
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF dott.ssa Di Marco Rina

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

326 15/09/2022 5 0

Oggetto: 

D.D. n. 240/2022 - "Avviso pubblico per la selezione di interventi sperimentali ed innovativi che 
mirino a potenziare e ad integrare i servizi finalizzati all'assistenza e alla autonomia di soggetti 
in eta' scolare con disabilita' fisiche e sensoriali" - Esiti.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. con  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  1°  agosto  2019  è  stato  effettuato  il  riparto  del

contributo di 100 milioni di euro, per l’anno 2019, a favore delle regioni a statuto ordinario e degli enti
territoriali che esercitano le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale
degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali, ai sensi dell’articolo 1, comma 947 della legge 28 dicembre
2015, n. 208 e successive modificazioni; 

b. in particolare, con il medesimo Decreto è stata disposta l’attribuzione alla Regione Campania della somma
di  euro  12.569.338,00  per  l'esercizio  delle  funzioni  relative  all’assistenza  per  l’autonomia  e  la
comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali, ai sensi dell’articolo 1, comma 947
della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e successive modificazioni; 

PREMESSO altresì che la Giunta regionale con Delibera n. 656 del 17/12/2019 ha, tra l’altro:
a. programmato le risorse pari  ad € 12.569.338,00 assegnate alla Regione Campania con il  Decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri 1° agosto 2019 per l'esercizio delle funzioni relative all’assistenza per
l’autonomia  e  la  comunicazione  personale  degli  alunni  con  disabilità  fisiche  o  sensoriali,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 947 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e successive modificazioni; 

b. destinato un importo pari al 10% delle risorse di cui al punto precedente, equivalente a euro 1.256.933,80,
in  favore degli  Ambiti  afferenti  ai  capoluoghi  di  provincia  per  il  sostegno di  interventi  sperimentali  ed
innovativi,  rivolti agli alunni con disabilità fisiche o sensoriali e che mirino a potenziare e ad integrare i
servizi finalizzati all’assistenza e alla autonomia di norma sostenuti dagli Ambiti stessi;

c. precisato che per la selezione degli interventi di cui al punto che precede, stante il carattere innovativo e
sperimentale, previa concertazione con l’assessorato al ramo, verrà data priorità a quelli proposti dagli
Ambiti capoluogo con più alta densità di popolazione;

d. dato mandato alla Direzione Generale Politiche Sociali  e Socio Sanitarie di assumere i conseguenziali
provvedimenti. 

CONSIDERATO  che,  al  fine  di  dare  attuazione  agli  indirizzi  formulati  dalla  Giunta  Regionale  con
Delibera n. 656/2019, con D.D. n. 240 del 30/06/2022, la Direzione Generale Politiche Sociali e Socio
Sanitarie:

a. ha approvato l’Avviso di Manifestazione di Interesse formulato in conformità all’atto di indirizzo di cui alla
Delibera di G.R. n. 656 del 17/12/2019 per la selezione di interventi sperimentali ed innovativi che mirino a
potenziare e ad integrare i servizi finalizzati all’assistenza e alla autonomia di soggetti in età scolare con
disabilità  fisiche e  sensoriali,  e  relativi  documenti  a  corredo,  precisando che le  proposte  di  interventi
pervenute nei termini previsti nell’Avviso  saranno valutate da un Gruppo di Lavoro formato da componenti
designati dalla Direzione Generale competente per la materia della Disabilità ai fini della formazione di
elenco/graduatoria recante i progetti valutati ammissibili a finanziamento nei limiti delle risorse disponibili e
l’elenco dei progetti risultati non ammissibili con relativa motivazione;

b. con nota prot. n. 0438195 del 07/09/2022, la Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio Sanitarie
ha disposto la costituzione del Gruppo di lavoro per la valutazione di ammissibilità e di merito delle istanze
pervenute in relazione all’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 240 del 30/06/2022, incaricandolo di
procedere alla verifica di ammissibilità delle istanze pervenute e alla successiva valutazione delle stesse;

c. con nota prot. n. 0444748 del 12/09/2022, il  Gruppo di lavoro ha trasmesso gli esiti  delle complessive
attività svolte in relazione alle proposte progettuali pervenute, in uno all’elenco dei progetti  risultati non
ammissibili a valutazione e all’elenco dei progetti ammissibili, con indicazione del punteggio attribuito; 

RITENUTO pertanto
a. di dover prendere atto degli esiti delle attività del Gruppo di lavoro, nominato con nota prot. n. 0438195 del

07/09/2022 della Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie;



b. di dover pubblicare l’elenco dei progetti risultati ammissibili a valutazione, con indicazione del punteggio
conseguito  (Allegato  1)  e  l’elenco  dei  progetti  risultati  non  ammissibili  a  valutazione  con  relativa
motivazione (Allegato 2), entrambi trasmessi alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie
con nota prot. n. 0444748 del 12/09/2022 dal Gruppo di lavoro;

c. di dover dichiarare la chiusura dell’Avviso pubblico approvato con D.D. 240 del 30/06/2022;

d. di dover demandare a successivi provvedimenti ogni ulteriore adempimento amministrativo conseguente
al presente atto;

e. di dover provvedere all'assolvimento degli obblighi di pubblicità di cui al d.lgs 33/2013;

VISTI 
a) la legge n. 208 del 2005;

b) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° agosto 2019;

c) la Delibera di Giunta regionale n. 656 del 17/12/2019;

d) la DGR n. 612 del 29/10/2011, di approvazione del Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della
Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii.;

e) la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020, D.P.G.R. n. 72 del 8/06/2020 di conferimento dell'incarico ad interim di
Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e successive Delibere di Giunta regionale di
prosecuzione delle funzioni tra le quali, da ultimo, la D.G.R. n. 374 del 13/07/2022;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici dello Staff 92 della D.G.500500, nonché dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima Struttura

DECRETA
1. di prendere atto degli esiti  delle attività del Gruppo di lavoro, nominato con nota prot. n. 0438195 del

07/09/2022 della Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie;

2. di  pubblicare  l’elenco  dei  progetti  risultati  ammissibili  a  valutazione,  con  indicazione  del  punteggio
conseguito  (Allegato  1)  e  l’elenco  dei  progetti  risultati  non  ammissibili  a  valutazione  con  relativa
motivazione (Allegato 2), entrambi trasmessi alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie
con nota prot. n. 0444748 del 12/09/2022 dal Gruppo di lavoro;

3. di dichiarare la chiusura dell’Avviso pubblico approvato con D.D. 240 del 30/06/2022;

4. di  demandare  a  successivi  provvedimenti  ogni  ulteriore  adempimento  amministrativo  conseguente  al
presente atto;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURC e sul portale della Regione Campania;

6. di notificare il presente provvedimento agli Ambiti Territoriali afferenti ai comuni capoluogo di provincia;

7. di trasmettere il presente decreto:

7.1.  all'Assessore regionale alle Politiche  Sociali  e  all'Ufficio  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta
Regionale per conoscenza;

7.2. alla Segreteria di Giunta (4003) ai fini della registrazione e dell'archiviazione dell'atto;

7.3.  all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  sul  BURC  nonché  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente/Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'articolo 5 della Legge Regionale n.
23/2017, nel rispetto delle indicazioni di cui alla nota prot. Reg. 0007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U;

7.4.  al  Web Master  per la pubblicazione nella  sezione Regione Informa e nella  sezione Tematiche –
magazine Politiche sociali del sito internet istituzionale.

Il Direttore Generale 



Dott.ssa Maria Somma 

   


